郑州市基础教育教研工作
简   报
二〇一六年第一期
郑州市教育局教学研究室              2016年1月13日
关于公布2014—2015年郑州市校本教研推进会交流成果的通知
各县（市、区），局直属各学校（单位），市属事业及各民办学校：

为促进基于学校的研究与实践，学习先进，交流成果，分享经验，两年来广泛征集中小学在校长领导力、课程建设、课堂教学改革、评价改革、教师专业发展等方面的经验与成果，通过申报、遴选，共评出59项成果，36项成果被编订成册，在大会上交流、分享。现将交流成果及成果持有人名单公布如下。
附件：2014—2015年郑州市校本教研推进会交流成果及成果持有人名单

	姓名
	单位
	课题名称
	备注

	1
	段立群
	金水区教育发展研究中心
	校本课程区域均衡发展的有效策略与实践
	大会发言

	2
	许  平
	郑州市第四十二中
	小组合作学习的实践改进策略

	3
	冯利英
	管城回族区东关小学
	别样的课程，多样的选择
	大会发言

	4
	魏  露
	郑州市第三十四中
	互联网+环境下英语双课堂教学模式探索
	大会发言

	5
	陈桂杰
	郑州市第七十三中
	初中英语阅读有效教学的实践策略

	6
	崔永丽
	惠济区东风路小学
	浸润文化气息  为生命成长奠基
	大会发言

	7
	王艳荣
	郑州市第四十七中
	多元方式促进教师成长
	大会发言

	8
	余新莉  王春法
	经开区耿庄小学
	经开区耿庄小学教师专业成长路径探究
	大会发言

	9
	王亚坤  张  玲
	郑州市第二外国语学校
	高中生物学习目标的制定与教师专业化发展

	10
	于永建
	郑州市第二外国语学校
	案例分析研究性学习的选题策略与实践感悟
	大会发言

	11
	任  焰
	郑州市第四中学
	高中生物课程整合的实践与探索

	12
	邵伟杰
	管城回族区阳光实验小学
	给教师搭一座成长的桥
	大会发言

	13
	徐建梅
	管城回族区外国语小学
	做有未来的教育
	大会发言

	14
	王  瑞  姜  波  刘建庄
	郑州市第二中学
	国家课程校本化实施的实践策略
	大会发言

	15
	邵新礼
	惠济区花园口小学
	农村小学信息技术与课程整合的实践策略

	16
	邵小仙
	金水区黄河路第二小学
	多元评估，促进校本课程“落地生根”
	大会发言

	17
	赵  翔
	郑州市龙湖一中
	“经典阅读”在高中的探索与实践
	大会发言

	18
	毛俊英
	惠济区杜庄小学
	小学足球校本课程开发与实践研究

	19
	金焕芝
	中原区淮河路小学
	多彩校本课程  绽放生命光彩探索
	大会发言

	20
	杜  豫
	金水区文化绿城小学
	让国家课程散发校本魅力

	21
	李晓洁
	郑东新区畅和街小学
	提升作业价值的实践性策略
	大会发言

	22
	张红勋
	郑州市第十二中
	研究性学习课程实施的问题与对策

	23
	岳铁旺  张彦霞
	中牟县教体局教研室
	高中数学作业模式的有效性策略构建
	大会发言

	24
	付秀华
	郑州中学
	《典范英语》阅读课程校本化实施策略

	25
	叶玉昆
	郑州市第一中学
	以“三种课堂建设”引领郑州一中发展
	大会发言

	26
	田宝宏
	郑州市第九中学
	以课程和价值引领实现学校发展

	27
	田宝宏
	郑州市第九中学
	这个被称作学校的地方
	大会发言

	28
	闫培新
	郑州市第四中学
	课程：引领学校发展
	大会发言

	29
	贾惠芬
	郑州市第三十一中
	从理解到行动，以课程建设引领学校发展

	30
	查保翔
	郑州市第三中学
	课改的深化呼唤校长课程领导力的提升

	31
	李玉国  王  勇
	郑州市第五中学
	基于课程标准教学的实践与探索

	32
	李玉国
	郑州市第五中学
	基于“大数据”的教学 改进探索
	大会发言

	33
	李玉国
	郑州市第五中学
	完善课程体系：推进基于标准的教学和教学管理
	大会发言

	34
	高正起
	郑州中学
	学校立体课程的构建与实施
	大会发言

	35
	郭文祥
	二七区陇西小学
	小学教师系统化教学教研方式改进策略
	大会发言

	36
	常淑英  卢  芳  刘俊丽
	经济技术开发区营岗小学
	让荷花淡雅 让玫瑰芬芳
	大会发言

	37
	赵改芳
	航空港经济综合实验区实验小学
	唤醒孩子，一切皆有可能
	大会发言

	38
	魏永莉  王  征  熊芳玉
	郑州市第八十中学
	基于“教-学-评一致性”理念的语文单元整合研究与实践
	大会发言

	39
	刘继勋  钟卫民  李应顺
曹永臣  任有志
	郑州市第四中学
	高效与低效课堂教师教学行为比较
	大会发言

	40
	许巧枝
	郑州市第七十三中学
	让作业回归理性
	大会发言

	41
	常立钢
	经济技术开发区教研室
	以基于标准的教学理念改进先学设计的实践研究
	大会发言

	42
	景松峰  郭淑红
	二七区政通路小学
	解析数据  找准着力点  实现学校健康发展
	大会发言

	43
	齐  华
	二七区教学研究室
	“教育质量健康体检”区域运用的实践探索

	44
	齐  华
	二七区教学研究室
	基于数据推进区域学业质量评价改革的实践探索
	大会发言

	45
	张卫东
	二七区汝河路小学
	基于数据的学校教育质量分析与改进
	大会发言

	46
	师贵鑫  陆艳荣  刘素平
	郑州师院附属小学
	开展基于项目的学校  架起“生命之桥”
	大会发言

	47
	王慧燕
	经济技术开发区朝凤路小学
	构建四线立体培养格局  促进青年教师快速成长
	大会发言

	48
	刘宏丽
	二七区陇海中路小学
	小学教师专业发展培养范式及策略研究
	大会发言

	49
	孙国岩  许文超
	郑州市第九中学
	微格教研
	大会发言

	50
	郑  璐
	金水区丰产路小学
	尝试校本教研课程化  构建互助提升共同体
	大会发言

	51
	王瑞霞
	高新区外国语小学
	教师专业发展“十个一”的探索与实践

	52
	王文科
	郑州市第十二中学
	打造实获文化  培养弘毅之士

	53
	于福云
	中原区绿都城小学
	课程整合与有效教学

	54
	郑冬芳
	郑州市郑东新区通泰路小学
	借助编写课程纲要促进教师专业成长

	55
	李焕立
	郑州市回民中学
	开展学科月主题活动促进教师专业化发展

	56
	石  毅
	郑州市第四十二中学
	实施综合实践活动课程的研究与实践

	57
	闫鹏瑞
	二七区人和路小学
	利用优秀影视资源开发“和影乐色”校本课程

	58
	荆  磊
	金水区农科路小学
	数据支撑下改进学校师生关系的几点策略

	59
	史敏敏
	郑州市第七十六中学
	数据驱动，灵智搭台 , 促进教学改进